

MOSTY

Wydaje Haszomer Hacaír w Polsce Wychodzą trzy razy w tygodniu
we wtorki, czwartki i soboty

Rok III

Łódź, czwartek 15 lipca 1948 r.

Nr 83 (205)

IZRAEL MIANOWAŁ SWYCH POSŁÓW W POLSCE I CZECHOSŁOWACJI

TEL-AWIW (ITA). — Donoszą z autorytatywnych źródeł, że IZRAEL BARZYLAJ członek kibucu Negba (Haszomer Hacaír) w Negewie, został mianowany posłem i ministrem pełnomocnym Izraela w Warszawie.

J. BARZYLAJ jest członkiem Zjednoczonej Partii Robotniczej.

Na stanowisko posła w Pradze został wyznaczony Ehud Euberall.

NA FALI DNIA Berlin - Palestyna

Prasa zagraniczna, szczególnie brytyjska zwraca uwagę na fakt, jakoby zagadnienie Palestyny posiadało wpływ na kierunek wspólnej polityki anglo-amerykańskiej... w Berlinie.

W polityce międzynarodowej przyzwyczajeni jesteśmy w ostatnim okresie do wszelkiego rodzaju dziwnych skojarzeń. Skądże jednak kwestia Palestyny może wpłynąć na... sytuację w Berlinie. Jak powiada przy słowie: gdzie Krym, gdzie Rzym a gdzie karczmy babinskie. Posłuchajmy jednak rozumowania prasy brytyjskiej.

Zdaniem niektórych dzienników jakiegokolwiek rozdźwięku między Stanami Zjednoczonymi i Anglią w kwestii palestyńskiej mogą się fatalnie odbić na „słabości i sile polityki anglosaskiej w sprawach berlińskich”. M. inn. „Daily Graphic” stwierdza, że kwestie Berlina i Palestyny nie można rozpatrywać osobno. Dziennik ostrzega, że nieporozumienie między państwami anglosaskimi w kwestii palestyńskiej spowoduje osłabienie ich pozycji w Niemczech. „The People” idzie jeszcze dalej twierdząc, że spór między anglosasami w kwestii Palestyny może wywołać „konflikt w obozie zachodnim”.

Praktyka wykazała ile jest prawdy w tzw. antagonizmie anglo-amerykańskim w kwestii Palestyny. Abstrahując od pernych specyficznych momentów konkurencyjnych na Bliskim Wschodzie, które mogą poróżnić W. Brytanię i USA, to jasnym jest, że w kwestii zasadniczej istnieje porozumienie, którego wyrazem były choćby „pokoju” propozycje hr. Bernadotte'a.

Jest rzeczą jasną, iż w wypadku istnienia nawet pewnych różnic między państwami kapitalistycznymi, to jednak w chwili obecnej „ogólny interes imperializmu” bierze górę nad tego rodzaju „nieporozumieniami”.

W tym względzie możnaby „pocieszyć” prasę brytyjską. Sprawa Palestyny „nie zaszkodzi” rozwiązywaniu kwestii Berlina po myśli mocarstw zachodnich.

Jeśli jednak istnieje pewne skojarzenie między kwestią Berlina i Palestyny, to znaleźć je można na zupełnie innej płaszczyźnie. A wniosek jest całkowicie prosty, choć Berlin nie ma nic wspólnego z Tel-Awivem. Sytuacja zarówno w jednym jak i drugim miejscu jest wynikiem taktyki imperialistycznych mocarstw, które mają na względzie jedynie swe własne interesy a nie ludności tam zamieszkałej.

Czyż impas berliński nie jest rezultatem awantury anglo-amerykańskiej, wyrażającej się w tworzeniu tzw. państwa zachodnio-niemieckiego? Czy wprowadzenie nowej waluty w strefach anglosaskich nie miało na celu dywersję w życiu gospodarczym strefy radzieckiej? Jedyne gra anglosaska spowodowała obecny chaos w Berlinie a raczej w jego sektorach zachodnich. Jest rzeczą jasną, iż mocarstwa zachodnie bitwę o Berlin faktycznie przegrały i będą musiały szukać jakiegos niekompromitującego wyjścia z tej awantury.

A w Palestynie? Zdaje się, że zbyt czynnym byłoby po raz tysięczny wykazywać, że źródło obecnych konfliktów tkwi w jawnej już intrydze i ingerencji mocarstw imperialistycznych. Gdyby nie ich „pomoc i rada” w rozwiązywaniu problemu palestyńskiego — nie byłoby dzisiejszej sytuacji.

Tak wygląda rzeczycista analogia i powiązanie problemu Berlina i... Palestyny.

ARABOWIE ARESZTOWALI CZŁONKA MISJI USA

LONDYN (MNS). Z Ammanu donoszą, że R. G. Trimpe, członek misji amerykańskiej w państwie Izrael, został tam aresztowany przez policję transjordanąską po przybyciu samolotem z Kairu.

Sukcesy wojsk Izraela na wszystkich frontach Panika w szeregach armii egipskiej

TEL-AWIW, 12 lipca (Kol. Israel). — Po zajęciu lotniska i miasta Lydda oddziały Cwa Hahagana Leisrael zdobyły Ramle i Beit Nabala (osiedle położone na pin. wsch. od Lyddy). W nasze ręce dostały się wielkie ilości broni i amunicji.

Nasze oddziały zdobyły twierdzę w pobliżu Ras el Ein (na pin. wsch. od Petach Tikwa).

Artyleria Cwa Hahagana ostrzeliwała intensywnym ogniem pozycje Legionu Arabskiego w Starym Mieście Jerozolimy; trafiony został gmach, w którym mieści się dowództwo Ligi Arabskiej.

Na południu atak wojsk egipskich na osiedle Negba został odparty. W rezultacie walk w okolicy Gazy straty wojsk egipskich wynoszą 400 zabitych; 300 żołnierzy egipskich dostało się do niewoli.

Omawiając sytuację wojskową na konferencji prasowej, przedstawiciel sztabu Cwa Hahagana Leisrael oświadczył:

„W Galilei nasze oddziały zajęły MISZMAR HAJARDEN, SFORSOWAŁY JORDAN i PROWADZA WALKI NA WSCHODNIM BRZEGU RZEKI. Nasze oddziały zajęły ważny punkt na drodze do Damaszku. Nieprzyjacieli posługiwali się w działaniach autami pancernymi i artylerią. W rezultacie walk wojska syryjskie poniosły poważne straty.

W okręgu Haifa — Akko toczą się walki z bandami arabskimi.

TEL-AWIW, 13 lipca (Kol. Israel).

Ubiegła noc obfitowała w klęski oddziałów egipskich operujących w rejonie Negba. W rezultacie rzeźczyliwa rego manewru naszych oddziałów, wojska egipskie opuściły w panice swe pozycje, pozostawiając na polu walki wielu zabitych oraz poważną ilość sprzętu wojennego.

Jednocześnie oddziały Cwa Hahagana dokonały wypadu na miasto Isdud — bazę zaopatrzeniową wojsk egipskich. Po wysadzeniu w powietrze wielkiego gmachu wśród ludności miasta zapanowała panika. Dotychczas brak szczegółów o zniszczeniach spowodowanych przez nasze oddziały, oraz o ilości ofiar wśród Egipcjan. Pierwsze wiadomości wskazują, iż straty te są poważne. Należy przy tym podkreślić, iż wszelkie operacje nocne oddziałów Cwa Hahagana zostały dokonane przy minimalnych stratach z naszej strony.

Osiedle Gwar Am, położone na pin. wschód od Gazy było ostrzeliwane przez artylerię przeciwnika w ciągu 6-ciu godzin.

Dzisiaj rano oddziały armii żydowskiej zdobyły Ras el Ein oraz posterunek policji w Lydda, którego garnizon liczący 100 osób pod dowództwem brytyjskim stawiał silny opór do ostatniej chwili. Dzięki błyskawicznemu wypadowi naszych wojsk na Ras el Ein nieprzyjacieli nie zdążyli zniszczyć stacji wodnej w tym punkcie.

Nasze wojska, operujące w okolicy Jerozolimy i Har-Tuw, zajęły kilka wsi arabskich.

W Jerozolimie trwają walki. Samoloty nieprzyjacielskie bombardowały dzielnice żydowskie w Nowym Mieście.

Osiedla położone w Szaron: Maanit, Kakun, Zejta były ostrzeliwane ogniem moździerzy. Samoloty nieprzyjacielskie bombardowały dzielnicę portową w Haifie.

TEL-AWIW.
Zacięte walki toczą się o Latrun, jedyny punkt oporu Arabów na drodze między Jerozolimą a Tel-Awivem.

Według niepotwierdzonych informacji oddziały żydowskie wdary się do tego miasta.

Samoloty egipskie typu Dakota dokonały nalotu na dzielnicę handlową Tel-Awi. Według oficjalnych danych w czasie nalotu zginęło 15 osób, zaś 35 odniosło rany.

Samoloty żydowskie bombardowały miasto arabskie — Gazę, a stacjonujące w pobliżu oddziały egipskie cofają się pod naporem wojsk żydowskich, które atakują osiedle Negba. Artyleria żydowska ostrzeliwała Betleem.

Arabowie palestyńscy przeciwko inwazji obcych wojsk arabskich

TEL-AWIW, 12 lipca (Kol. Israel) — do Libanu przybyli Arabowie z okolicy Nazaret. Uchodzący ci nie ukrywają swego niezadowolnienia z powodu przebywania w ich okręgu obcych wojsk arabskich. Rząd libański, licząc się z nastrojami uchodźców, postanowił odesłać ich z powrotem do Palestyny.

Jak podają z wiarygodnych źródeł, Arabowie ci mieli na terytoriach Libanu tajne spotkanie z hr. Bernadotte. Wyrazili oni zgodę na uznanie podziału kraju i państwa Izrael — pod warunkiem, że obce wojska arabskie opuszczą Palestynę.

„Żydzi mogą zająć całą Palestynę w ciągu 4-6 tygodni” — oświadczają eksperci wojskowi Izraela

NOWY JORK (ITA). Pułk. Mosze Dajan i major Josef Hamburger — dwaj oficerowie Izraela, którzy konwojowali zwłoki zmarłego pułk. Dawida Markusa do Stanów Zjednoczonych — oświadczyli tutaj, że po wznowieniu się walk w Palestynie, ARMIA IZRAELA MOŻE ZAJĄĆ CAŁĄ PALESTYNĘ W CIĄGU 4 — 6 TYGODNI.

Przemawiając w Biurze Informacji Izraela, oficerowie ci wyrazili się, że ani jedna pięćdziesiąta część terytorium żydowskiego nie została zajęta przez Arabów w okresie sześciotygodniowych walk, podczas gdy armia żydowska zajęła w tym samym czasie 400 mil kwadratowych terytorium nie należące do Izraela, m. in. kilka punktów strategicznych.

Nowe intrygi USA w Palestynie

LONDYN. — Wychodząca w Bejrucie gazeta „Al Shark” donosi, że Amerykanie wobec niepowodzenia misji hr. Bernadotte'a proponują Arabom nowy plan rozwiązania problemu palestyńskiego. Dziennik stwierdza, że pewien dyplomata amerykański na Bliskim Wschodzie zaproponował Arabom bezpośrednie rokowania między USA i państwami arabskimi w sprawie Palestyny. Jako warunek wszczęcia rokowań zażądał on zaakceptowania wniosku w sprawie rozejmu w Palestynie na jeszcze jeden miesiąc.

W ciągu tego okresu St. Zjednoczone wywrę presję na przywódców żydowskich, by zmusić ich do zrezygnowania z całego szeregu żądań.

Arabowie — podkreśla dziennik bejrucki — zażądali ze swej strony cofnięcia uznania państwa Izrael przez USA. Przedstawiciel amerykański przyrzekł, że jeśli państwa arabskie zgodzą się na przedłużenie rozejmu jeszcze na 1 miesiąc, to mogą liczyć na „kardynalną zmianę” pozycji amerykańskich w kwestii palestyńskiej.

Posiedzenie nowej Egzekutywy Światowego Kongresu Żydowskiego

MONTREUX (Kor. wł.). — 7-go lipca odbyło się tu pierwsze posiedzenie nowoobranej Egzekutywy Światowego Kongresu Żydowskiego, pod przewodnictwem dra Nachuma Goldmana. W posiedzeniu uczestniczyli 2 obserwatorzy z ramienia grup, których członkowie wstrzymali się od głosowania. Wyrazili oni nadzieję, że przystąpią w najbliższym czasie do Egzekutywy, po zasięgnięciu konsultacji swoich grup w Warszawie, Bukareszcie i innych stolicach Europy Wschodniej.

Egzekutywa omówiła kwestie organizacyjne, jak również kroki, które mają być podjęte celem przyjęcia z pomocą Żydom w krajach arabskich.

Amerykańska delegacja urządziła przyjęcie dla członków Kongresu. Po bankiecie wyświetlono dla delegatów film, ilustrujący przebieg walk w getcie warszawskim. Film ten został sprowadzony z Warszawy przez delegację polską.

Wielu delegatów udało się do Paryża na Konferencję Kultury Żydowskiej, oraz na Konferencję Ogólnych Syjonistów.

Pięć samolotów zatrzymano w drodze do Palestyny

LONDYN (MNS). Z Nicei donoszą, że zatrzymano tam na lotnisku 5 samolotów, które znajdowały się w drodze do Palestyny. Nastąpiło to na skutek prośby rządu Stanów Zjednoczonych.

Samoloty myśliwskie wylądowały w Nicei. W każdym z samolotów znajdował się pilot i radio-operator. Załoga składała się m. in. z 1 Anglika, 2 Amerykanów i 2 Francuzów.

